Capitulum De interioribus in aiali, & anothomia tracheæ arterie.

But mandibula est yosophagus, & trachea arteria: & yosophagus ducit nutrimentum ad stomachum. Et trachea dicit ad cor, & pulmonem: & caput illius cane est epiglotis. Et loquamur nunc de yosophago, & stomacho hois, & dicamus quod animal indigebat duobus extrinsecis. s. aere: & nutrimento, ideo natura fecit utriq; uia. s. tracheam acri, & loco illius in quibusdam aialibus aliud, & yosophagum ad nutrimentum uel quiddam loco illius subtilis, & si tracheæ arteria esset coniuncta, sed in planum non posset per huiusmodi aerem dilatari, neq; uia possit ampliari: sed foramen esset strictum. Sed yosophagus habet sufficiens sibi, ut sit ex membrana, & carne, & claudantur cum coniunctione sua latera: ut teneat minorum locum, quoniam minus nutrimentum cum sua ponderositate aperit ipsum, & hoc cum uoluerit transire ad stomachum. Et quia membra nutritiva emitunt ex se odorem malum: & fetidū, & secent ppter hoc inter spiritualia, & nutrimenta p̄mū diafragma citius per ipsum ueniret aer purus, & nō itimixtus cūilio uapore malo, & fuit stercus subtrus, qm̄ nutrimentum est ponderosius quā aer. Et quia de nutrimento hēc exire sterlus, & tūc qm̄ exigebat: ut pulmo eēt supra necessariū fuit diafragma, & trachea arteria, & epiglotis sunt instrumenta inspirationis. Et epiglotis cōpositio ex qbusdam partibus quaq; qdā circulares sunt, & qdā circuloꝝ portiones: & una obuiat alii. Et illa pars quae est ppter yosophago quae dicit nō hūs nomine ēfere medius circulus. Et quod de eo tāgit yospha-

De natura animalium

gacnon est cartilago, sed membrana, sed cartilago est anterius, & fuerunt iste cartilagine cum gibus
dam ligamente cooperata membrana plana, & est siccata dura, & dividit in multas ptes cum pue-
nit ad canum pulmonis, & lacuum est ex cartilaginibus, quia si cest ex pribus molibus claudet/
rum aliquando, & enim magis sic euoloditum quoniam est anterius, & sua durities iuvat in emissione no-
sis, & corporis ex multis laxe, ut possit extendi in hora inspirationis, & coniunctu laxe cum mem-
brana ne dolere homo in emulsione subita aeris, & ex multis partibus, ut si lesio accidat uni non
pertinet hoc trahundat in unum, & dimicuebantur a pte y sophagi non impedirent transitum nutri-
menti. Si coniunctio non coniungit cum inspiratione quoniam clauditur y sophagus cum pertransit ad meti-
bolum, & clauditur per cimbalarem quam narrabimus post. Et membrana interior fuit dura pro-
perte hoc, quod non ledatur, a catarro acuto, & ab acuminine aeris excurrentis, & dividitur in partes
duas, quia pulmo sive diutatum ptium, & seu ramni procedunt cum uenis non pulsatilibus hac de causa, ut
recipiat suum nutrimentum ab illis, & orificia istarum canarum sunt stricta, ut sint potentes dare spum
accidentis, & in illa non iacet sanguis, aliter nisi semper sputaret sanguinem alis, & epiglottis cōples uocem, &
iustitiae respirationem, & ita ipsam est lingua sibilis lingua cane, & epiglottis bene coniungitur cum
trachea arteria, & yosophago, & qsi unus cōstringit ad outrimētum recipiendū exaltat epiglottis,
& coniungens luc cartilagine, & extedunt membrana, & musculi, & coquunt cimbalari, & qsi
cavus est propinquus yosophago stat in superficie palati inferioris, & clauditur epiglottis que cōponitur
ex pribus quarti anterior est sibilis leuto, & iterio est quod dicitur nomē non huius, & sup ipsam ponitur
respiratoria cimbalaria, & non coniungit cimbalaris cum leuto, & ligant ista laxe, & ita cimbalaria, &
non habent est coniunctu duplex. Et in cimbalari sunt duc concavitates quas iuvant duo addita-
menta, namē non huius. & quando coniungit nomen non habens cōples cali cōstringitur epiglottis, &
quando dilatans dilatans, & quando levatur cimbalaris emitit aer, & quando non, & ppe epiglottis
est triangulus similis laud, & iacet, & iunctu sibis ossis est, ut rascatur sup ipsum filii musculo-
rum epiglottis, & epiglottis idigit musculis gibus pelcalis cōstringit cum totū est non habentem, &
musculis coniungentibus cimbalarem cum diobus, & aliis dividitoribus illa se ieicet, & muscu-
losum apertum epiglottis est usq; pars quod rascatur ab esse laudali expulsum totū peccati, & ali-
us pars, quod numerat, iacet musculos facientes ad strangulationem, & forte se iuvat ad utrumque, & ea
levitat ad furelaria peccatoris, & procedit ad peccatum, & multa alia habent ppter ista, non per mu-
sculos, aut diobos, & rascantur a radice cimbalaria, & incurvans cum illa, & quando costringuntur
duas cimbalarias ad posterius, & apertis epiglottis, & aliud per cutastem, & omnia ad articulos cim-
balaria, & iuncta ipsam ad extremitatem in cooperatio epiglottis, & musculi cui costringuntur epig-
lottis illo, est unum pars quod venit a parte ossis laudalis, & costringit pelcali, & ut hanc se possit
cum nomē non habent, & quando costringit costringit epiglottis. Et ppter ista sunt illi musculi,
& putant hinc quod sunt duo musculi duplaci, & applicatur cura extremitatis pelcalis, & non
non habentem, & illi musculi ei costringuntur costringuntur epiglottis subcauda. Et dicitur hinc qd enim
pars illo genitale est inferius, & aliud exterius, & musculi, & tendentes epiglottis erit meliores
in levitate levitas, & quando costringuntur facili cōstringi pelcalis, & somno nos habentem, & cim-
balarem cōspicere illas, & ppter hoc factum, est non per musculos a radice pelcalis, & vocant ascen-
dere ad extremitates cimbalaria, & radices non habentem facta a dextera, & sinistra, & exinde clau-
dunt claudunt bene epiglottis, & ita forsan, ut possit velikere respirationem posterioris, & obstruunt
in retinendo anhelitum, & faciat patitur, ut non claudentes epiglottis levitas opulento sum, & faciat
forte, ut haec diuinitudo temperetur per fortitudinem, & easce recte affectiones est, quae modi-
cum obliquatur illud quod ascendit iacet pelcalis, & vocant eō habentem, & iuste inextremis duo
musculi qui sunt sub cimbalare, & iuste per noscentem.

I pulmo cōpositus est ex pribus, & secundis, & tertius, & quarto, & quinto, & sexto, & septimo, &
septimo, & octavo, & non pulmone, & in eo vero est eō ipsius cura cura totius pulmorum, & dia-
boli pulmone alia cōples, & est rascis, & lugis aeris, & ut ille dirigitur, ut exire ex-
pellat ab eo sibi inservianta ut epiglottis levitas operante sum, & faciat
respiracionis levitas, & alterius a sinistra, & pars sinistra duxit ptium, & dexteris
etiam ptium, & iuste pulmonis est inspiratio, & expiratio, & respirationis utilitas gibus attingat
quoniam est uer et latit in ad ptium, & expellat qd est superfluo. Et iunctu retentio aeris est, ut retineat
aer ad aperturam, & ita exire forte uocem, aut ambulat in aqua, aut in loco fetido, & ut profundet
aer in hunc locum, ut res, que maxime est similis in cōplesione sicut putabat quoniam quod est solus aer pos-
set alterius in quo, ut aer est ante cubi spūs, oīs, & cibis spūs, et corporis est substantia cōposita, et qua uia

por spissus qui exalat de corde in pulmonē nō pot de cætero rectificare spūm; necesse est eius ex pulso: et arterie ratificare in pulmonē, et rami cāne cōicant in cōplemēto iſpirationis, et uene nō pulsatiles: et pulsatiles sunt cōicantes in cibatione pulmonis ex sanguine claro subtili ueniēti a corde. Sed iuuamētu huius carnis est, ppter cōplemētu uacui: et ut adunet ramos cāne, et raru est: ut recipiat aer: qā nō solū ierat aer ramos cāne, sed ēt substātia pulmonis, et licer est, ut sit multus aer, qui recipiat: & cum stringit̄ eius substātia iuuat ad expulsiōnē vaporis fumosi, & tūc talis substātia est cōueniens duobus motibus, & est aer albus, qz aer multū trāsit in eius nutritiōnē, & qā aer semper est in eo: & diuiditur in duo, ppter quod scis. Et tertius ramus dexter est, ut sit culcitra uene uenientis ab epate, & nō est eius iuuamētu multū iſpiratiōe: & qā cor aliquātulū declinabat ad sinistrā, ppter hoc qd̄ scis, tūc necessariū fuit, ut in dextra ad repletionē uacui eēt additamētu in pulmone: & pulmo coopit mēbrana qua sentit: & pulmo est quasi culcitra cordis.

Capitulum, De anathomia cordis.

DT cor sic ex carne forti, ut sit magis remotū ab occasionib⁹: & est cōpositū ex filiis longis quæ iuuāt ad attractionē: & circūductis quæ iuuāt ad expulsiōnē: & trāsversus iuuamētu ad rectionē, & hoc est: qā hēt multos motus: & sua quātitas est scđm cōueniens, & hoc ne scit ponderosum: qm̄ ex ipsis nascunt̄ uene pulsatiles, & origo illarū est pars supioris, & ppter hoc uene cōjungētut cū spondilib⁹, & eoz actionibus, & eius extremū acutū si cut scis, & est in tæla lora loco scuti, & remota est tæla ab eius substātia, ut multū possint expādi: & in eo sunt tres uerres, duo magni, & unus mediocris, ut in eo sit locus in quo adunat nutritiōnē qd̄ est spissum forte. Et aliis locus in quo generat spūs ex sanguine multū subtili, & est via media iter illorū: & illa uia ampliat̄ in dilatione cordis, & constringit̄ in cōstrictione, & uene sunt ex duabus tunicis ppter illa quæ uadit ad pulmonē: & durior est iterius: qm̄ obuiā percussiōi spūs. Et gñatio arterie est a pte sinistra, quia dextra ppter inqior est epati, & trahēs inde nutritiōnē. Et a pte sinistra nascunt̄ due uene, una uadit ad pulmonē, & ramificat̄ in eo ad recipiēdam aerē: & adducēdū sanguine, quo nutrit̄, & origo istius est a pte strictissima cordis: & a pte a qua uenit̄ cordi uene nō pulsatiles, & est unius tæle, ut sic magis obebiēs motui, & ut plus de ea ex pte pulmonis de sanguine quā si uapore rubeo fere decocto a corde. Et nō indiger iste, ut sit ita bñ decoctus sicut ille qui uadit in bali uenam, qā est, ppter inqus cordi, & minimū caloris facit in eo maturationē: & fuit unius tæle, qm̄ ēt sit sup̄ corpus molle, & illa uena quæ est duarū tunica nō pulsatiles: sed appropinquat pulmoni, tñ nō cōagit pulmonē nisi posta parte spondilis, & uena quæ pulsat: & est unius tæle diuidit̄ in interiori pulmonis: & ramificat̄ in illo. Et alia uena quæ dixit Ag. aborti statim in sua origine a corde diuidit̄ in duo, & unū iterū diuidit̄: & intrat ptes cordis, & ratificat̄ in circuitu cordis, & alia istius ultimi pars circūdat cor, & ierat ptem dexteram, & quod residuū est de istis ramis cū recedit a corde diuidit̄ in duos ramos, & maior ascendit: & minor descendit, & maior ad unū qm̄ in illo. La ptes sunt plura mēbra, & maiora, & in adorti sūt tres pāniculi aperiētes se a dextra, qm̄ si eēt duo vel tres nō esset cōpletum in eis iuuamētu nisi esset magis in q̄titate: & si hoc accideret pondus in motu: & si essent, iii. essent ualde parui. Sed uena quæ est duoz panniculoz, & assimilat pulsatibus nō pulsans habent duos pāniculos aperiētes ad intus: qm̄ nō sūt ita necessaria figura, sicut in priori, sed hoc est opus ad expellēdū uapotē, & sanguinē ueniētē ad pulmonez. Sed pte quæ ascēdit ab adorti diuidit̄ in duo, & una pars ascēdit ad posterius, & uergit ad ptem dexterā quousq; applicetur carni matille, & diuidit̄ ibi in tres ptes: & duo ascēdunt, & dicunt̄ apopletice, & pars circūdat in anteriori pectoris, & costis, & in sex spōdilib⁹ supioribus: & uadit ab eis quousq; pueniat ad pīsidiē spatule, & trāsit ad mēbra inanis, & minor pars adorti quæ ascēdit uadit sub ascellis, & diuidit̄ scđm quod diuidit̄ pars tertia pris magne: & utraq; apopleticā diuidit̄ in duo cū applicat̄ ad collū: & una pars uadit ad aſtrius, & alia ad post. Et anterior in duo diuidit̄ una pte uenit ad linguā: & musculos inferioris mādibule: & alia pars ascēdit ad auriculas, & earū musculos, & dimittit ibi quosdā ramos, & ascēdit uiḡ ad superius capitū, & pars posterius diuidit̄ in duo: & plus minoris partis ad posterius ascēdir, & diuidit̄ in musculos qui circundant iuncturati capitū, & sunt eius quædam pars ascēdit̄ ad duas medullas: & transit per illud foramen magnum quod est prope futurū similis laud. A littere: & alia pars maior intrat per foramen prope istud in osse petrolo: & transit ad retio, & texit̄ mitute in illo, & unus ramus nō possit accipi sine alio. Et post ex illis ramis fit iterum unum par, & intrat in membranam subtilem: & substantiam medallę, & ventriculos medullę, & tælas ventricularum, & orificia ramorum istius obuiant orificiis uenarum pulsatilium: & descendentium: de isti ascensus: & descensus facti sunt: quoniam dicens sanguinem ducit ponderosum qui naturaliter descendit, & ascensus est spūs qui est lenis, & naturaliter ascēdit: & illud recte

De natura animalium

factus est quo usq; ifrigidetur ifrigidatur sanguis quo usq; alteref ille sanguis in substantia medulle, & pars quæ descendit uadit recte quo usq; descendat super spondilem quintum, & est ibi motum super quod fundatur illud descendens: & hoc ne coniungatur super spondile, & yosophagus cœnuit ad illam partem obliquatur uersus dexteram, & coniungitur cum quibusdam membranis prope diafragma, & hoc ne faciant angustiam ibi. Et ista uena pulsatilis cum descendit ad spōdile quintum, & extendit superficiem interiorem, & uadit ad iferius, & quando est in æquidistantius pectoris dimittit ex se ramos, & illorum quidam spargunt in pulmonem, & extremitates illorum uenient ad cānas pulmonis: & super quodcūq; spōdile transit dimittit unum ramū. Et cum pertransit pectus ueniunt ex eo duo rami diafragma: & diuiduntur in ea dextra: & sinistra, & post hoc dividit unum ramū qui post ramificatur in stomacho, epate, & splene. Et ab epate descendit unus ramus ad uescicam, & nascuntur ibi due uene pulsatiles quæ circundant intestina gracilia, & colon: & post hoc ex eis siuer tres: & minor uadit ad sinistrum renem: & ramificatur in cellis illis, & dat uitam. Et alii rami ueniunt ad duos tenes quo usq; genes capiant aquam sanguinis: & diuiduntur due uene pulsatiles quæ uadunt ad testiculos, & qui uenit ad sinistra communicatur in unam partem illius quæ uenit ad retiem sinistrum, ita quod fortasse esset illa quæ uenit ad testiculum sinistrum nascatur a rene sinistro, & qui uenit ad dextrum nascitur a uena pulsatili majori, & cato communica tur illam quæ uenit a rene dextro. Et ab ista uena diuiduntur due uene quæ ramificantur in uiscernatrum quæ sunt in circuitu intestini recti: & in aliis ramos qui diuiduntur in nucha: & intrant ossa spōdiliorū, & alie uene de istis ierat hypocordia inferiora tenera quæ a rusticis dicunt ylia, & de istis uenis est unum par ad orificio matricis, & triscendent se cum uenis non pulsatilibus. Et ista uena magna pulsatilis cum uenit ad ultimum spōdile diuiditur in duo cum uena non pulsatili in similitudine laud. A littere, & una pars uadit in dextra: & alia in sinistra, & utraq; illarum uadit ad crura, & antequam descendat ad crura mutatur ex se uenam unam pulsatilem ad uescicam, & iste uene apparent, & occurrit sibi prope pectinem, & iste due uene bene apparent in creatura, & post completam est creatura desiccantur capita sua: & remanent sue radices, & a suis radicibus exirent rami qui diuiduntur in musculos qui sunt supra penctinem dorsi: & quod uenit ad uescicam diuiditur, & intrat eius extremitatem in uentre, & quod remanet residuum intrat matricem in mulieribus, & in unum pat patuum, sed quæ descendunt ad pedes ramificantur in utroq; crurum per duos ramos magnos in parte domestica, & silvestri. Et silvestris magis declinat ad domestica: & dimittit ramos ibi positos: & post descendit, & declinat ex eo unus ramus inter pollicem, & alium sequentem digitum pedis, & profundatur, & uadit ad plures partes pedis extensus sub ramulis uenatum & non pulsatilium quas nominabimus post: & ita quædam arteria etiam sunt quæ non comunicatur non pulsatiles sicut quæ procedunt ad renes usq; ad pectinem anterius ipsius. Et ramuli arteriarum quæ transeunt a spōdile. q. & qui ascendunt ad pectus, & qui descendunt ad subascellas, & due apopletie ubi ille diuiduntur in rete: & illi qui intrant diafragma, & qui transeunt ad spatulam cum suis ramulis, & qui uenient ad stomachum epate, & splenem: & ad interiora, & quæ descendunt ad utraq; hypocondria, & uene pulsatiles quæ sunt in osse adiuuet. s. pectine spōdiliorum: & omnes iste numerate sunt. Et quando pulsatilis ibit communicatur se supra dorsum ibit arteria supra non pulsatilem, & non pulsatilis arteria, quia indignus debet esse basis nobilioris: sed in membris manifestis arteria sub uena: ut cooperiatur ab illa, & ut sit uena non pulsatilis. q. scutatum, & arterie communicantur non arterias duplice de causa: & est una illarum: ut confirmetur non pulsatiles per membranas arteriarum quibus quiescant fixe in membris, & non uacillant, & alia causa, ut utraq; imbibatur ab altera, & quia epate est secundum membrum in generatione post cor cum uirtute informativa quæ uenit a corde, & nobiliore parte cordis dextra, ideo epate cecidit in sinistra, & declinat cor parum ad sinistra, quia melior partium cordis est a dextra: & ab illa multum emanat de sua uificit fortis quod capit manu dextra compleat cum sinistra: & non est in ea ratio de duabus membranis, & duobus uentriculis una, & quia uenter dexter cordis compræhendit rem grossam, & ponderosam, & sinistra pars rem grossam: & lenem adequauerunt ille partes, ut continens sanguinem grossum esset tenuior quam alia pars, & post cum fuerit securitas de dissolutione continetis, & hoc propter spissitudinem contenti: & posuerunt uas continens subtilius magis angustum: & adequauerunt sanguinem suum in medio: & hæc duo additamenta sicut auriculas numerales, & ille due erunt laxe cum constringitur cor, & in dilatatione cordis extenditur, & iuvant in retentione eius quod est in corde, & sunt quasi due arche recipientes ausis: & dantes cordi secundum quod est oportunitum: & sunt facte secunde dure: ut sunt remotiores occupationis, & compræhensionis: & sunt facte dure, ut sunt remotiores ab occasionibus. Et cor cibas se cocta suis virtutibus naturali-

bus, & cum eius dilatatione, qm̄ tunc intrat sanguis profunde sicut etiam attrahit aerem, & positus est cor in medio pectoris, quia est ille locus magis æqualis, & declinabit parum uersus sinistram, ut elongaretur ab epate, & tunc habet locum amplius: sed splen descendit sub illo remore, & in suo descensu est utilitas quam noisabimus, & amplificare locum epatis fuit melius quam locuz splenis: quia epar est nobilior, & posuerunt cor uersus sinistram ne totus calor adunaretur: in una parte, & propter adequationem ptis sinistre, qm̄ splen non est multum calidū. Et ne fieret angustia uene magna. Et aial maioris cordis erit maioris timoris sicut lepus, & certus cuius cām assignavi in canone, quia in eis calor paucus, & multum expeditur, ecclorario est in parvo corde, sed dico quod: tūc audax quanto est plus audax tanto est minoris cordis, & dixit: quia cor non potest apostema pati, aut infirmitatem: & propter hoc nunq̄ in strangulatione aial inuenitur in eius corde infirmitas similis infirmitatibus aliorum membrorum.

Capitulum, De anothomia ysophagi, & stomaco, & muscolog.

ST Ysophagus componit ex carne, & tunicis membranalibus quæ sunt interius: & in membranis sunt fila loga qbus levior fiat attractio in transglutendo, quia tu scis quod attractio fit per fila longa cum constringuntur: & super istam membranam est alia membra contexta ex multis filis in circuitu quæ iuvant ad expulsionem sicut tu scis, & cum operatione duarū istarū tunicarū compleat transglutatio, & est grauis transglutatio in illo cuius ysophagus scindit in longum, quia ausest attractio illius quod iuvat ad uomitum: & uomitus complet se cum tunica exteriori solū, & ideo est difficilior transglutatio: & eius locus est directe super spondilia colli in rectitudine propter custodiā, & decurrit cum eo par neuorum descendentium a medulla. Et quando fuerit in directo spondili quarti: & spondilibus dorsi, quod est in directo pectoris, & pertransuerit ipsum parū declinat ad dexteram, ut det uiam uenienti uene in ascensu ad caput uene: dico arteriali, & primum decurrit super quattuor spondilia residua quousq; ue- niat ad diafragma: & liget cum eo ligamento faciliter: & laxo, & hoc, ut præstetur uia uene magne ne eius trâsitus angustet. Et ut sit descensus neuorū cū eo ligamento habens tortuositatem ne cū stomacus esset ponderosus grauaret ex nimia descensione secundum rectū, deinde dilataſ ſed in diafragma, & distendet ampliando orificio stomaco.

Capitulum, De Anothomia stomaci.

ST post ysophagū est corpus stomacū, & creatum est orificio stomaci amplius: & durius in membrana quā inferius orificio stomaci, & stomacus inter illas est medium in nulla quo ad membranas interiores, & mollior membrana penes fundū stomaci: & intestinis est magis mollis, & est unus pâniculus concavus cooperiēs lingua: & os interius ysophagi: & iuvet attractionē in ſuī continuitate, & maxime in eleuādo epiglotū cum habet trâſire bolus: & in transitu plano cū ysophagus retrahat per defuderium. Et ysophagus est de substâlia stomaci, sed non cū intestina ſit, ſed ſunt tres continuata cū illa, & corpus stomaci quāl album in arabie in ascensiū eius ſuſlus uersus ysophagum in occurſu ad diafragma, & stomacus ampliatur in pallorem quoniam recipiens debet esse magis amplius, & stomacus rotundus est quousq; lecundum ſuperficiem exteriorem melius applicetur dorſo: & eſt duarum tunicarum quarum inferior tunicarum eſt filorum longorum propter attractionem ſicut ſcis, & exteriōris fila ſunt in circuitu propter expulsionem, & facta ſunt fila illa interius, quoniam eſt attrahere quam expellere: & expellere compleat per conſtrictionem, & cum tunica exteriori intuiſetur quædā quæ iuvant ad retentionem. Et fundus stomaci eſt carnosus, ut sit magis callidum igitur eſt magis decoquens: & eius orificium eſt magis neuolum, ut sit magis ſentiens: & uenient ei a medulla magis nerui: ut percipiat famem, & inanitiones, & non eſtopus hoc omni ei quod ſequitur, tunc orificium, & stomacus non habet opus ſenſu niſi, ut cum auferatur ab eo nutrimentum ex pergefaciat animam: & tunc cum orificium ſentit iſtud non eſt opus ſenſu inferiori parte orificij. Et stomacus decoquit calore naturali, & calore extrinſecorum, ut ipſe ſplen, & bene ſunt iſta ſub stomaco, quoniam ſi illa eſſent ſupra nimium ponderarent ſupra ſtomacum, & epar cum ſuis raumis ambib ſtomacum: & ſplen cum ſua amplitudine. Et epar ſuit magnum respectu ſplenis, quoniam ſplen non eſt niſi receptaculum unius quod ſit in eparate, & propter hoc conuenit: ut eius orificium declinerit ad ſinistrā: ut epar habeat amplitudinem: & propter hoc fundus coniungitur cuj eparate, & ut ſplen habeat amplitudinem declinavit eius orificium uersus ſinistrā inferioris, & quia melior eſt pars dextra, & in alto ideo epar eſt in dextro, & in alto, & quia ſinistra: & imum ſunt pectora, ideo ſplen, & in imo, & ſinistro erat. Et iam præter hoc additus eſt zirbis, & propriæ ſuper intestina hominum, & magis indigent decoctione, quoniam ſunt plus debilia in comparatione alio-

De natura animalium

com animalium, & factas est subtilis: ut sic lenis supra neutrem, & est sepositus, ut custodiat calorē ab intemperiā. qm̄ recipit calorē, & retinet ppter suam viscositatē grossam, & super zirbū est pro ppter membrana qdā. Et post mirach, & post musculi uentris, & ligamenta: & sepon, & a posteriori cū dorsum: & sub eo uena magna arterialis calida, sed mēbrana quæ cooperit oia interiora nutriti ea cōstringit: & cōstringit ea ad interius versus partes dorsi ad quas tendit, & continuat suū superius cum diafragmate: & iostius suū cū anchis. In fine hypocondriog, quæ dicunt a uulgo ylia: & brachii mēbrana sunt iuuamēcū quoq; distingeret iter mirach, & iestina, & hoc ne musculi mirach impediret operationes uertitis. & iuuamēcū est in mirach: ut cōstringat stomachū ad eiiciendū sterlus. Et sūt cōsiderā ad eiiciendū urinam, & ad eiiciendas uentosistates iestinoꝝ: & iuuat sup matricē in creatura eiicendo, & mēbrana p̄dicta ligat iestina oia iotra se: & ligat ea cum dorso, & erunt ēt cum dorso: quāl uenit: & ante eius capita continuant cū capitib⁹ diafragmatis, & ipm cōtinuat cū diafragmatis anterioris, nūc de diafragma corā dorso nascit quoddā residuum mēbrane: & dividit in duas partes, & una pars ad orificium stomachi manifestū: & alia pars sub iste due ptes cōiungunt in unū fasc. Et illud cooperit stomachū: & iuoluit ipm tutela carnali fasc stomacho: & in hoc est eius iuuamēcū, & ligat stomachū cū inferioribus quæ sunt iterius in facie dorsi, & a residuo duae p̄dictae p̄tiū & ab imo ramo uenit pulsatilū: & alio nō pulsatilū quæ extēdit supra stomachū, & ē origo zirbi, zirbi dico cōpositi ex duab⁹ talis subtilibus, & seposis, & zirb⁹ cooperit stomachū, & iestina, & splen, & acoas mēlaricas: & iuoluit stomachū, & iuolatioē quæ puenit ad illd' qd cōiūgit de eo cū dorso.

Capitulum, De anathomia intestinorum.

Intestina aut sunt multa: & sunt circuolata qdā qbus faceret morā nutrimentū in eis quoq; epat sumat sibi necessaria, alr. n. semp appetet hō comedere si hēret unicū itestinū, & hoc: quia exiret cōtinue nutrimentū, & cōtinuo egereret, & esset ipeditus in operationibus sibi necessariis, & in aliis cōuenientibus ad uitā: & esse hō similis brutis, qm̄ ue- ne mēlarice lugit de stomacho, & nō lugunt ad cōplerū ingemēt est creator gracilia iestina, & involuta in se qbus in ipfis diuident nutrimentū in tam puas pticulas quod nō esset uenis mēlaricis graue quod cēt eis coueniēs, ita qd illud p̄ma mēlarica dimittant de subtiliori illius fugeret subse quaces: & numerus iestinoꝝ est sex. Et primū est duodenū qd est iestinū rectum, deinde ipm subse quēs ieiunū, postea sequunt gracilia iestina iuoluta in se: post ipa sequit saccus, & post saccū sequit colon, & postea & oia ista cōiuncta sunt cū dorso: & ligamentis bñ cōstringētibus ea scdm qd couenit situi eoz, & supiora eoz sunt facta tenuiora, qm̄ cōtentū in eis est huiusmōi, & nō hñt uitutē scindēdi, & necessariū qd cōtinet ipm sit tenuē, ut melius ad ipz ueniat uit̄ epatis, & iestina iestina quæ sunt pāniculi spissi: & dura icipiūt abortio: & sunt seposta iterius qbus reprimat siccitatē steroris, & adequēt ipm quoq; possit exire ne ex sui siccitate possit ibi remanere. Et pp hoc subtilis nō putreficit nisi ex putrefactiōe in ipo: supiora aut nō sunt seposta, tñ nō sunt sine unctuosa te cū humiditate uiscosa: & illud est loco sepi in aliis. Et iestinū duodenū cōtinuat cū fundo stomachi, & eius orificiū est orificiū stomachi: & est in directo ylophagi: & sicut ylophag⁹ est ad attrahēdū aliqd stomacho ita, & istud iestinū est ad attrahēdū a stomacho, & strictus est ylophago, qm̄ nō fuit necessaria eius amplitudo est ylophagi, & sicut ylophagus est pp duo: & unū est, qm̄ illud quod de currit ita ipm est durius: & asperius, & maioris corporis: & qd currit ita istud iestinū est leui: & mollius: & minoris corpulentie, qm̄ decoctū est in stomacho. Et sed a cā est: qm̄ id quod decurrat per ylophagū nō decurrat nisi per unā uitutē, t. per uitutē actiū: & iō factū fuit amplū, sed duodenū opat per duas uitutes: & una illaz̄ est uitus expulsiva in stomacho, & altera attractiva in iestino duodeno: & iuuant ista per massaz̄ quæ exit a stomacho, & hoc in itinere mediocri, & crebat istud iestinū rectū descedēs a stomacho in rectitudine ad inferius, ut sic pprie ipsius facilis, qm̄ si p̄tm cēt tortuosaz̄ impediret expulsione, & talis figura p̄stabat in alio: & illud est: qm̄ cū p̄cedit in rectitudine his quæ circumdat stomachū sicut splē: & epat, post illud aut sequeat ieiunū: & in isto iestino icipit iuolatio, & iuentur ieiunū uacuū dupli de cā, unū ē, qā massa prisanaria cū uenit ad ipz statū festinabat ad exitū: & p̄ illius festinat per attractionē ad epat, qm̄ plus de mēlaricis uenis cōiungit cū ipso epati: qm̄ istud iestinū ppinqus cōiungit cū epate, & qd residū ē descedēt ad alia iestina, & hoc pp coleram quæ uadit ad cīstīn fellis ad istud iestinū. Et est illa colera pura clara non mixta cum alio humore, & tunc erit illa fortis ablutionis, & abstersionis, & excitat uitutem: & puncturas: & iuuat uitutem expulsivam dupli modo, tum ut expellat ad epat, tum, ut expellat ad inferius propter istam expulsiōem accidit quod illud iestinū remanet uacuum. Et post illud iestinū sequitur iestinū iuolatum quod uocatur gracila iestina, & iam exposuitus iuamentum sive iuolutionis. Et digestio magis completur in isto quam in inferioribus, & inferioris iestinū

habet suam principalem operationem: ut compleatur in ea stercus, & tamen non deficit quin in ea sit aliqua digestio, sicut nec deficit a uenis mœlariais uenientibus ad ipsum ab epate, & illud est unius orificii: et uocatur cæcum: & situs eius est uersus post: & declinat uersus dexteram: & eorum suorum iuuamentorum est: ut unum illorum est quoique claudiatur in eo stercus ne continuo egrediatur hoc cum modicum de stercore descendat ad intestina: & illud intestinum constringit suum orificium claudendo stercus quoique compleatur in ipso: & tunc eiicit ipsum de fauicib⁹ et etiam iuuamētū est: qm̄ prima alteratio est ad stercus in isto per completam successionem epatis ab ipso, et nō poterit fieri diuisio cibi a stercore q̄ in isto: & tūc sua cōpatio erit ad intestina inferiora: q̄ ē cōpatio stomacho ad intestina superiora. Et qm̄ fuit necessariū qd̄ cōplete sugeret epat subtilitatē fecis ab ipso intestino: tunc erat sufficiēs unū orificiū huic intestino: qm̄ si situs non secundum longitudinem est in corpore sicut situs stomaci: sed fuit situs in parte angulati uersus dexteram & iuuamentum epatis eius est quod quiescant in eo superfluitates quæ si decumbarent in aliis intestinis: dum ibi quiescerent timeretur de nimia uentositate. Et etiam cum ibi adunatur stercus facilis expellitur cum est adunatum q̄ si esset per plura loca diuisum: & iuuamentum etiam illius est quoique in eo morentur lumbri et ascarides: quoniam raro uel nunquam inuenitur corpus sine eis: & iuuamentum etiam est in generatione istorum lumbicotum in corpore cum fuerint pauci & modici corporis. Et cum isto continuat colon, & est intestinū sepositum et angustū & spissum: & cum fuit elongatū ab orco declinar uersus ptem dexterā ut appropinet epati. Et postea declinat uersus sinistrā: & cum fuerit in sinistra declinabit uersus dextrā: et in posteriori semper descendendo quoique que continuat cum longatione: & iuuamentū in hoc intestino fuit, ut in eo cōgregaretur stercus: & descendere per ipm gradatim postq̄ fuerit cōpleta ista superfluitas, & si aliqd humiditatis fuerit in ipso cibabit illud intestinū: & in isto accidit colica passio ut frequētius, & inde demonstrabat normē. Sequeſ longaon in rectitudine: & est ultimū intestinoḡ et continuaſ inferiori coloni: & coniungit cum ano. Et iuuamentum hm̄i est ut eiiciat stercus, & creati sunt ei musculi: & unus illog⁹ musculog⁹ est coniunctus in inferiori orificio stomachi. Et profundat in eo pfundatione uæhemēti: & ei⁹ iuuamentum est cōstrigere anum: & iuuat ad eiiciendū illud qd̄ remāsit de stercore per cōstrictōe: & est alter interius: et est inæqualis prædicto in rectione ex omni parte: et iuuat pdictum musculū in retentiōe & i fecis expulsiōe p̄ constrictionē, et extremitates musculog⁹ istorum coniunguntur cuj radice virgæ: & illud par ponit prædictorog⁹ musculog⁹ q̄tuor ueniunt ad longaon coniuncti cu eo extrāuerso, et eoz iuuamentū est ut eleuat nares: & cum trahent extendit anuz: & creatū fuit istud intestinū rectum quoisque esset illis ad eiiciendū stercus. Et musculi iuuantes ad expulsiōe in ipso nō sunt: sed sunt in mirach uentris, & sunt. viii. & iste sermo sufficiat de iuuamēto intestinis. Et nullum intestinū coniungit cum musculo: nec est aliqua iuuamēti nō egēt extremitatib⁹ virgæ: si epiglotis extremitas longatiois. Et dictū est de musculis: & tunc dicamus de musculis ani. & sunt q̄tuor: & ē unus qui tenet eius orificiū & pfundatum in ipso pfundatione uæhemēti: & ista pfundatio huius musculi assimilat pfundationi musculi labii otis, & iste musculus cōstringit orificiū ani: & mundificat ipsum de residuo fecis: & musculi isti ponuntur interius: & interius est plus uersus sursum in rectitudine ad caput hominis: & putat quod habet duas extremitates: cōtinuitur cum radice virgæ & est nerui, & est aliquātulum sup totū. Et iuuamentū eius ē quod eleuat anum in sursum: & q̄ exit anus: hoc est p̄ laxationem istorum muscularum.

Capitulum, De Anatomia epatis & uenar̄ non pulsatilium.

Par autē mēbge in quo ḡfūat sanguis: licet ē mēsaraica hēat uirtutē alterādi aliquo mō sanguinē: qm̄ in ea ē uirt⁹ decurres ad epate: & epat a caro rubea q̄si sanguis coagulatus er illa ē uacua a neruositate: & in ea sp̄gnūt uenar̄ q̄z: qdā q̄ sunt grossiores: sunt radices graciliog⁹ q̄ sp̄guntur in eo. Et iste uenar̄ sunt a stomacho: & intestinis mediantib⁹ ratmis uenientibus a cima epatis: & id qd̄ est de eo uersus diafragma declinabat ab eo ne ipediret mot⁹ diafragmatis: & erit cōtractus illog⁹ graciliū q̄si in pūcto quoisque occupatio epatis a costis incurvat sup ipsū mēbrana neruosa q̄ p̄bet ei iuuamēti in sensu, & cōfirmet ipm cu aliis interiorib⁹ uel inferiorib⁹ & ad ipm uenit uena pulsatilis q̄ sp̄gat in eo p̄stas sibi calorē: & reducēs ipsum ad cōparantiā, & ponit ad ptem symēt, quoniā gilbus ex parte diafragmatis euenterat se & calefacit. Et in epate nō creatur locus amplius ad generationem sanguinis amassa. Sed plura loca stomacho quoisque diuīta materia magis festinat eius alteratio. Et uenar̄ quæ sunt propinquiores epati sunt subtiliores tñc quæ magis festinat in eis alteratio materie ad carnositatē. Sed mēbrana q̄ cōpræhendit epat ligat ipsum cum membrana quæ cooperit stomachum & intestina. Et ligat etiam ipsum cum dia-

De natura animalium.

fragmata ligamento fortis & cum lateribus posterioribus ligat ipsum cum ligamento fortis puto & gracili. Et continuatur cum corde per uenam magnam: & illa uena firmatur cum epate ligamento fortis: quod est membrana dura & spissa: quae ascendens ex sursum ab epate dimittit ex se id quod est subtilius de eo est in substantia epatis. Et hoc quoniam est in epate in loco securiori. Et ab epate naescuntur duas uenae. Una apud symam: cuius iuuentum est attrahere nutrimentum & deferre. A gilbo nascitur uena concava: cuius iuuentum est deferre nutrimentum ad membra. Et anothomia syneem que dividit in v. ramos procedentes ad v. pilas epatis gilbosas, & ab eis procedit quedam uena non pulsatilis usq; ad cistim fellis, & isti rami sunt quasi radices arboris, sed extremitas dividit in octo partes, & duae illarum sunt gracieles: & aliae sex sunt maiores: & una pars minorum coniungitur cum duodeno ut sanguat ex eo, & ab illo ramificatur quidam quod uadat ad corpus: quod dicitur archachaeum. Et secunda pars nervorum uadit ad fundum stomaci ad portonianum: ut est sanguat. Sed sex residua: una pars illog: est ad partem superficialem stomaci ut det ei nutrimentum: quoniam interior pars obuiat nutrimento primo & sanguat ex eo. Et secunda pars uadit ad splenem ut det ei nutrimentum: & ante quae ueniat ad splenem ramificatur per ramos per quos desert nutrimentum ad corpora: & quod dicitur ancharini de subtiliori quod uadit ad splenem nunc. Et postquam ista pars uenit ad splenem ramificatur unum ramum bone quantitatis quod uadit ad sinistrum latus stomaci deferens ei nutrimentum: & postquam profunda fuerit ista uena in splene usq; ad eius medium dividit per ramos: quoque unus ramus descendit, & alter ramus ascendit: & ascendens dividit in ramos in superiori medietate stomaci dans ei nutrimentum. Et alia pars uadit ad ipsum splenem dans ei nutrimentum. Et alia pars uadit ad gilbositatem stomaci: & dividit in duo, & unum illog: dividitur in duo: & unus illog: mittit sinistrum latum: & aliis dextrum mittit ad orificium stomaci dans ei appetitum. Sed praedicta pars que dicebatur descendere ramificatur in duas partes. Et una pars ramificatur in medietatem inferiorem dans ei nutrimentum. Et alia pars uadit ad zirbum, & ramificatur in ipso dans ei nutrimentum. Et tertia pars praedicta: vi. uadit ad sinistrum latus & dividitur in viii uenarum quae sunt in circuitu intestini recti: propter hoc etiam si aliquid remanserit in nutrimento. Et quarta pars dividitur in ramos capillares quae uenient ad partem stomaci appositum illi parti cui aduenit ramificatio a splene. Et quinta pars praedicta: et pars illorum uadit ad dexteram partem zirbi: & dividit in eo ex opposito divisione quae uenit a splene. Et quinta pars praedicta: vi. dividitur in partes quae circumstare collum ut sanguat nutrimentum in eis. Et vi. pars de eo uadit in circuitu ieiunii: et residuum uadit ad intestinum gracilia quae sunt coniuncta orbo: et uena eius concava: et eius radix dividitur in partes in ipsa substantia epatis quae partes sunt capillares: & hoc ut sanguant nutrimentum: & ramificatur ista concava in gilbo in duas partes: una ascendit & altera descendit. Et quae ascendit penetrat diafragma et dimittit in ipso duas uenae: quae duas uenae ramificantur ipso: & residuum ab eo descendit in directo membrane cordis: & mittit ex se multos ramos quasi capillares in ipso dantes nutrimentum, & postea ramificatur in duas partes. Et una pars illorum magna uenit ad cor, & transit in ipsius in dextra auricula eius: & ista uena est maior omnibus aliis uenientibus ad cor: quia aliae uenae ducunt aerem. Et ista uena dicit nutrimentum quod est spissius: ideo necessarium fuit ut deferretur in eas: ampliori. Et in ista uena cum intrat cor sunt ei tres panniculi ad suum introitum, q. aperiuntur interiori & claudunt uiam ne in extensione a corde reuertatur nutrimentum: et sicut isti panniculi duriori resalvi: & ista uena pulsatilis quando est in directo cordis ramificatur per tres uenas: & ena illarum uenient uadit ad pulmonem: & nascitur ab eo loco in quo nascuntur pulsatiles prope sinistrum: & obligatur uelut dextram: & habet duos panniculos, et ideo vocatur uena arterialis non pulsativa: & suuuentum primum illius duplex est ne laceret ab ipso sanguis subtilis et acutus propter subtilitatem pulmonis: & quia propinquior cordi: etiam ille sanguis non est bene coctus, sicut sanguis ille q. est in uena de arteria est: et non apparent arteria: & iuuentum istius duplicationis est, ut in ea bene decoquatur sanguis. Et pars secunda praedictatum tritum circundat cor & profundatur in ipso dans ei nutrimentum prope auriculam dextram & prope locum & uenae duplicitis in eo. Et pars ter tia proprie in hominibus declinat ad partem sinistram: & descendit usque ad spondie. v. & inserviat super ipsum: & ramificatur super octo costas inferiores: & super musculos & alias carnositates quae sunt in propinquo illatum: sed quod de uena concava praeter praedictas tres in directo cor dicit facere residuum alicet & ramificatur in diaframate quod dividit pectus in duo, & mittit eis dum ramos ad partem carnosam quae dicitur marum. Et cum peruenit prope ligamentum pectoris obliquum: & quanto magis recedit: magis separantur in se: & utramque illatum ramificatur in duo, & unum illog: duogenitale ad unam partem hois: & aliud ad alias: & uadit de istis ramis p. dextra & si nistra parte peccoris quousque pertinet ad os qd dicit augen. Et una p. istog: uadit ad musculos q. monet

musculos: & ramificatur in eis. Et alia pars descendit ad musculum rectum: & ramificatur in eo & coniunguntur extremitates eius cum uena pectoris dorsi. Et quod pertransit ex quolibet illo/rum est unum pars, & quodlibet illorum ramificatur per. v. & unus ramus diuidit in pectore & dat nutrimentum quatuor spondilibus superioribus, & aliis ramis dat nutrimentum spatulari lo//co. Et aliis ramis dat nutrimentum musculis qui sunt in collo. Et aliis ex eis penetrat per fo//ratum sex spondilium superiorum quae sunt in collo, quae penetrant usq; ad caput. Et alius ramus penetrat magnus qui est maior aliis diuiditur ad subascellas: & fiunt ex eo quatuor rami. Et primus ramus diuiditur in musculos qui sunt interiori pectoris: & sunt qui mouent spatulam. Et secundus diuiditur ita carnem raram & tælas quae sunt in subascellis. Et tertius descendit per pectus usq; ad mitach uentris. Et quartus qui est maior ramificatur per musculos qui sunt in spatula. Et alia pars ramificatur in musculum magnum qui est in subascella. Et tertius ramus est maior & uenit ad bra/achium & manum, et est ille qui dicitur subascellaris. Et quod residuum est de ramis primis: cuius residui unus ramus ramificatur ad istas partes multas ascendit ad collum: & primus antequā profundetur in ipsa ramificatur per duo: & una illarum est alhnelegh. & est in manifesto colli: et hic est albadegh. quae est interius, & quae est in manifesto ramificatur cum ascendit supra ligamen//tum pectoris & ramificatur in duo. Et unum illorum cum diuiditur ascēdit anterius, & oblique ad partem: & secundum uadit ad enterius post: & postea descendit, & postea ascēdit usq; ad ligamen//tum pectoris & circunuoluit ipsum: & ascēdit & eleuat secundum manifestum in collo quo usq; que ad uirgam in prima parte: & commissetur cum eo: & ex attribubus erit altidegh. manifestum & dicetur quod innescantur cum eo due partes, & postea diuiduntur in duas, & una illarum ten//dit in latum: deinde obuiant sibi in loco directo coniunctione ligamentorum pectoris in loco inte//riori: & secunda obliquatur manifeste in collo: & sui singulares partes non obuiant sibi. Et ab istis duobus paribus ramificantur rami parvi ad modum tælarum aranearum, & sunt quasi insensibiles & etiam ab isto pariseconde ramificantur tres uenæ manifeste & habent quantitatem quantulam cunque: & omnes alie sunt insensibiles, & una istarum uenarum quae sunt manifeste cedit super spa//tulam: & est quae dicitur spatularis: & ab ipsa descendit cephalica, & alie due ex utraq; parte istius spatularis coniungitur quousq; perueniat ad pixedem spatule, sed una illatum finitur in illo loco, et non procedit ultra: & ramificatur in illo loco: sed secūda quam prænotinavit procedit ad ca//put adiutorii & spargitur ibi: sed spatularis procedit plusq; ille usq; ad extremitatem manus: s; alu//degh. manifestum postq; admiscentur sue singulætes iam perdiuiditur per duo: una pars intrat interius & fiunt ex illa multi rami parvuli: & spargunt in mandibula superiori: & alii rami maiores istis qui sparguntur in mandibula inferiori: & particule arborum minorum diuiduntur ex circuitu lin//gue. Et in manifesto muscularum positorum in loco illo, & alia pars quae appetat ramificatur per loca quae sunt post caput & auriculas, sed alludegh. quod est interius coniungitur cum ysophago, et ascēdit cum ipso secundum restitudinem: & dimittit in suo processu quosdam tamulos: & inuoluntur cum musculari uenientibus ad alludegh. manifestum. Et omnes diuiduntur in ysophagum & epiglotum: & in omnes partes muscularum qui iaduunt interius, & sua extremitas penetrat usq; ad finem laud litteræ, & ramificatur ipse in ramos qui procedunt ad membra quae sunt in//ter spondile primum & secundum: & etiam procedit inde uena capillaris usq; ad iuncturam capiti//tis & colli: & ramificantur inde rami qui mittunt membranam cooperientem tæstam capitis & obuiant. Et illi rami intrant ubi conciurunt duo ossa capitis: ibi in illis ossibus, & quod residuum est de istis ramis penetrat inter uacuitatem ossium in fine stature laud litteræ: & ramificatur inde ex eo plures rami in membrana medulle quas cibat & ligat membranam duram q; cum ista fuit in circui//tu & in sursum. Deinde exit extra membranam quae cooperit caput, & postea descendit a mem//brana subtili a cerebro: & spargit se secundum dispersionem arteriam & constringit omnis mem//brana spissa, et reddit eos ad locum amplum: & est locus ad quem descendit sanguis et in quo adu//natur, et post spargitur inter duas tunicas: & vocatur cor clear: & tunc cum admixti fuerint isti ra//mi uentriculo medio cerebri necessarium erit ut magnificetur in eo & fugant in eo ex torculari: & fugant etiam de eo quod decurrit ab ipso per ramificationem: et a medio uentriculo tendut ad duos uentriculos anteriores, & obuiant arteriis eleuantur ad unum locum: & isti coinquantur in mem//brana quae vocatur rete. Sed una spatularis quae dicitur cephalica quando fuerit prope adiutorium primo ramificabitur in tamulos qui spargunt in cute & in partibus manifestis muscularum illius. Deinde prope iuncturam assenti cum adiutoriis: & quando est prope istam iuncturam diuiditur in tres partes. Et una istarum est quae dicitur corda brachii: & est illud qd tendit sup manifestū scelis superioris, & declinat ad pte silvestre, declinans et ad tumorē fecialis inferioris, et spgit i ptes inferiotis

De natura animalium.

silvestres rascbarum: & secundus ad partes declinationis in manifesto assid. & coniungitur cum unus ramulus ueniens a subascella: & ex istis ambabus fiet uena quae dicitur cardiaca. Et tuis ramis profundatur & involvitur in profundo quo usq; immisceatur adhuc cum ramulo 1 ascellati. Sed subascellaris in prima sui ramificatioe ramificat in profundo sui adiutorii et sparg super musculos ipsius: & remanebit ramuli qui applicabunt ad assid. & subascellaris cum appetatur ad iunctur. am forcularē dividitur in duo: & unum illog profundat & cōtinuat se cum qu ramulo profundate uenae cordiacae: & currit cu eo modicum: & postea diuidit & ascendit unius log quo usq; applicetur ad auricularem per domesticū, et mediū et medicū et pars asseti. Et rascatur in partes manus silvestris, & par scdm partium subascellaras ramificat uersus ossetum pe & unus illog diuiditur in posteriori asseti usq; ad tracheam: & secundus diuidit superioris per diginem sicut dividebat primus & tertius: eodem mo diuiditur in media asseti: & quartus est maius, & est magis manifestus et altior inter alios: et ramificat emittens ex se ramū, & coniungitur cephalica: et ex illis duabus cardiaca: et quod est residuum cum basilica: et ille etiā descendit & datur iterum, et cardiaca incipit a domestico & eleuatur a focile superioris: deinde declinat ad p silvestre: et ramificatur per duos ramos scdm figurā laud littere: et tūc eius altior pars uenit a tremitatē focilis superioris ibit ad partem rasette. Et ramificat post pelicē et radicem in silue indicis: et pars eius inferior ibi ad extremitatē focilis inferioris et diuiditur per tres ramos: et i illog uadit ad locum mediū inter indicem & medium: et continuait cum ramis q uenit ad uenientem ad indicē a parte superiori: et facit cum ea unam uenā, et secundus ramus uadit ab ea dicens et alluchalem quae est inter medicū et auricularem: et spargit inter medicum et indicē: & tuis tendit ad auricularem et medicum: et isti rami diuiduntur post in digitos: et iam sigillabi de uenis superioribus sermonem nostrum.

Capitulum. De Anathomia uenae inferioris et maioris.

 Pars que descēdit primi ramū q ramificat ab ea sunt quasi capillates: & hoc anti applicet ad dorsum et uadit ad revolutiones renis dextrarū: et aspergūtur ibi: & cor in propinquio ipsius ad cibādū illa: et post ab illis ramificantur duas uenae magnæ cunctur ascendentes: et uadunt ad duos renes elevantes eis aquositatē sanguinis, et aliū lumen languis quod sagittū tenet, et ex uno ascendētū sinistro: unus ramus qui intrat in testiculū nistrum scdm modum quē p̄diximus in arteriis. Et etiā præter istum ramificantur duas uenae edunt ad testiculos: & qui intrat in sinistrum accipit semper ramū ex sinistro duosq; ascendent & fortasse erit in aliqbus totz origo illius a parte ascendētis: et ramus intras dextram illum ac ramū a sinistra, sed plures modi sunt cum testiculis, uenae nō involvuntur cum uenis ueniēti a renibus, et in illis est cursus digestionis spermatis: et fit albū postq; fuerit tuberū: et hoc præ multitudinem inuolutionis ipsius: & plus de ista uena abscondit se in matricē: & sicut uena arteria descēdēt sub spondilibus ramificat super costas: ita ab epate descēdit super spōdilia uena q̄ que ramificat super spōdilia: & super musculos a directo oppositas illis spondilibus quo usq; at ad extremitates musculorum uentris matris. Deinde ueniunt ab illa uenae quae penetrat spōdi que ad nucha, et tunc qm applicabitur ad ultimū spōdile ramificabis in duo: et declinabūt ad partem unum: & aliud ad aliā, s. ad coxas & crura. Et anteq; ueniunt ad crura diuiditūt in q̄trū mos, & unus uadit ad duo dorsa: & secundus ramus est quasi capillaris, & uadit ad inferiores partēs, & tertius spargit super pectinis dorsi: & qttus spargit se in musculos ani: & in manifesto i nis dorsi: & qnt' uadit ad itroitū matricū mulieris: & spargit se in fūdo illag: et in eo qd cōtinuita ad uescā: & illi qd uadit ad uescā post diuidit in duas ptes: & una p spargit in uescā: & ali spargit in illo collo. Et ista pars in viris est maior pp uirgā: et in mulieribus ē minor: et uenae q̄ matricē ex partibus ramificantur et ascendūt ad mammillas: et cum illis cōicant mamilles & tma. Et octauus uenit ad orificiū nūlue, & in mulieribus & viris. Et nonus intrat musculum interiu: etiā dorsi, & spargitur in illo. Et decimus diuidit in unguibus manifeste usq; ad duo alia: & c̄nquantur cum capitibus uenae descendētū: & maxime cum eis: quae descendunt a partibus mīllarum & adiuuāt ad inuicem & faciūt unā partem magnā quae uadit ad musculos nariū quod residuum est de istis intrat coxas & ramificant ab eo rami, & unus ramus illog diuiditur in sculos anteriores coxe, & aliis in musculos subteriores coxe, & profundatur in suo domesticū alii ramuli multi sparguntur intra coxam: & quod residuum est ab isto toto diuiditur in tres r: & hoc cum cooperit lumen & iunctur am genu modicum, & tunc pars agrestis illog tendit i minus os cruris usq; ad chab, & medius illog tendit usq; ad duplicationem genu descendētē illo. Et dimicat ramulos in musculos qui sunt anteriores cruris: & ramificat in duos ramos, &

mus illo in interioribus pattibus etoris: et secundus inter duos nervos: et tendit ad anterius pedis & uoluit se cum uno ramulo agrestis prænominato. Et tertius est domesticus declinat ad locum ue nosum cruris: & tendit ad chahab: & chahab gilbosum atundinis magne, & descendit ad domesti cum asirius: & dicit scosi: & isti tres sunt. x. & duo silvestres illog: ad anterius yrundinis minoris: et duorum domesticorum: unus uadit super superiorē partem pedis: & diuiditur in patrem superiorē partis digiti pedis: & secundus istog: domesticorum: cum ramo silvestri partis domestici quam nomina uimus: & diuiditur in partes strictiores, & est iste sermo completus uenag: nō pulsatilium.

Capitulum. De Anathomia cistifellis & uestica.

T fel & uestica assimilantur in hoc quod eis non uenit suum nutrimentū a superfluitate quæ decurrit ad ea: ga corpus utriusq: illog: est nervos. Et felli aduenit quædam substāria subtilis quæ est multum remota a substāria cisti: & similiter accidit uesticæ: & anteq: illa superfluitas ueniret ad uesticam acceperant de illa materia tenes suum nutritiū: & etiam iste superfluitates sunt eis ualde clare: quotiā transeunt per uias ualde strictas: & propter hoc utrig: illog: aduenit uena dans ei nutritiū. Et ad collum cisti uenit uena nō pulsatilis ppe portam, & unus nervus qui est ramus nervosi epatis: & ista uena & iste nervus nō apparent: & una uena pulsatilis quæ est bene manifesta: & est ramus pulsatilium epatis: & ista similiter coniungitur cum collo cisti & attrahit: & post ramificat per cistim. Sed ad uesticam uenit unus nervus a loco p pinquiori sibi ossis quod est supra partem dorsi: & due uenae pulsatiles, & due non pulsatiles quæ uenient illi a dorso cū nervo: & suum collum est cōclusum cū membrana quæ cooperit ipsum: & ga supfluitas aquosa fuerit maior q: colerica: ideo fuit uestica maior cisti: & ideo indigebat maiori ner wo & pluribus uenis: & utrūq: istorum habet trium situm filog: præter illud quod est inter duo colla: quoq: unu: elicit & reliquum recipit: & sunt duas tunicatum & superfluitas currit inter duas tunicas: & penetrat usq: ad cōcauitatem: & qm̄ clauditur impletur uia ne possit reuerti: & exit p sedz collum: & in cisti orificio tuncens collum intrat cum intestinis & in uestica recipiens cōiungitur cum illis: & super orificium uestica est insertus musculus, & sua fila uadit secundum amplitudinem in orificio: & suum iuuentum est retinere collum & urinam quoq: intendatur in eius exitum: & tunc intendit ampliatur iste musculus & expellit urinam per musculos mirach adiutorio virtutis ex pulsione. Et splen nō est membrum estriale, qm̄ multa aialia sunt quæ carent splene, aut h̄st minimū splenē. Et oē animal h̄s pulmonē habet sitim plus: quoniā pulmo cum calefit delectat frigido & humido: & hoc cū monetur, & similiter pp uapore sumosum uenientem ad ipsum, & ideo necel farum est ei h̄re uesticā: & ideo h̄s pulmonem est h̄s uesticam. Et dico ego qd̄ pulmoni nō sufficit resudatio: sed etiā uapor aquæ ascendet ad ipsum: & de aqua resudat ad ipsum per uenas. Sed aues & quæ h̄st corium træteū & quæ h̄st squamas, ga sui pulmones nō sunt langueci: iō non h̄st calorem multū: & ideo nō h̄st uesticam. Et aues nō potat multā aquā: ga aer est plus in sua cōplexione: & nō est in eis magna ps aquæ. Et dixit Arist. qd̄ supfluitas aquosa in aribus trāsit in pēnas: & ideo nō indigēt uestica: & similiter h̄s squamas & h̄s costas p̄ter carcucā quæ h̄t pulmonē carnosum & sanguineū, et dico ego suum corū nō nutritur ex sua supfluitate humida & licea: et iō adunat in suo corpe: & dixit qd̄ sua h̄uiditas nō dissoluīt ad t̄ps, qm̄ suū coriū ē durū. Et uestica marinos: sempē maior: ga sunt magis h̄uida et potat aq: plus, et aial qd̄ dicit amū h̄t uesticā & nō h̄t renes: ga sua cutis est mollis et sua caro. Et dixit hoc uerbū Ari. qd̄ mēbra eius sunt multū h̄uida: et idiget mīlū attractione aque et nō indiget renibus: & pp mollē carnē dissoluīt humide in eis. Et p̄ter illud oē aial h̄s pulmonē h̄t renes, et dixit qd̄ cā quare ren dexter est altior est similis cāe, quare superciliū dextrū magis eleuat. Et post hoc locutus est Arist. in diafragma: et dixit qd̄ aial h̄s mēbra ad ipsiū tandem habens nutritiūam h̄t diafragma, et propter hoc cum calefit diafragma lœditur sensus: et captatio: & quādo mouet multum accidit homini risus: et lœdit aliquādo multū ille risus, et iam dīxer: int quod qdām percutiebat in diafragmate et stetit post cōtinue ridens et mouens caput. Et dīxit Arist. quod istud nō debet magis credi qd̄ dixit Homerus quod cuidam amputabat caput in tēplo Iouis, et post locutum est caput: & hoc nō potest esse qui est sermo nisi per inspirationē: cum at abscinditur pulmo non loquetur. Et tunc locutus est Arist. in motu mēbrog: nutritiūorum: et dīxit quod cuius nutrimentū est ex rebus duris ligneis aut spinosis habet multos uentre: sicut camelus et Elephas: et non habent dentes in mandibula superiori: & licet eius lingua sit carnosa cum in uoluitur panniculo aspero quasi frondoso & limoso: similiter etiam suum palatū & sunt loca dērū & uides qd̄ materia suog: dentium trāsivit in suum culmum: et omnia aialia ruminant, et papa in aquibus est primus uentriculus: et suus motus est loco masticationis: et quasi secundus os: et aliquādo est quiddā qd̄ nascitur et uidetur papa et nō est papa, et post h̄t stomachū uel stomachos multos

De natura animalium.

in posteriori intestinoꝝ. Et est quedam pars pisciū non habens dentes; et habet corpus magnū: & suum nutritmentū est grossum: & ideo ruminat, et pisces sunt gulosi multū: et sui motus sunt debiles: et ideo est suū sterlus dux: et iuvat super hoc: quoniam sua intestina sunt curta et recta. Et intestina aialium diversant, qā quedam in qbusdam sunt ampla prope stomachū, et stricta post: et ideo non potest canis elicere sterlus nisi cū pena magna. Et aia cuius intestina sunt recta similiter. Et q̄ hñt cornu et quæ hñt intestina inuoluta sunt cōtraria istis in motu. Et hñtia sex partes intestinorū, & aialia gulosā multū fecit eis natura intestina recta et curva: ut cito exeat sterlus, et positū fuit amplius in eis prope stomachū: de etiam illud quod est crudū derineat, sed totū exeat: et aia quod nō ē tale non est multū gulosum et trahit magnas bucellas, et moras diu in uentre. Et aialia sunt hēria coagulū in uentre, & p̄prie in his quæ hñt multos uentres, et nō inueniunt nisi in uentre tertio: et omne aial hñs uicinū uentrem hē lac subtile, et suū coagulū non coagulat: et non insipiat lac aialiem carentiū cornū. Et animal hñs multos pilos in pedibus hēt multos uentres: et nō habet coagulum: quia suum nutritmentū est humidum multum.

Capitulum, De Anathomia renū.

Dicimus uerbū magistri primi in cisti sellis: et dicemus anathomia renū, deinde dicem⁹ in musculo anuloloꝝ, et suoḡ: membrorum: et causa in hoc est: qm̄ quod non habet testiculam sua urina transit in suū sterlus, et erit suū sterlus falsum curēs. Et qdā animalia ad negotia sui corporis: & tūc non remanebit de illa quasi ad necessariū: et ut illi def̄ uas. Et animal habens cistim habebit supra epat: & quandoq̄ supra intestina, & qfciq̄ texit supra epat & intestina: & in omnibus piscibus est cistis. Et equus & asinus & mulus & elephas non habet cistis: & camelus habet loco cistis uenas graciles: & torchi & delfin hñt cistim, & qdam homines forte habent cistim mirabilem super quantitatē naturalem. Et errauit qd̄ utilitas cistis est qd̄ pugit epat: qā sua virtus sensibilis sit fortis: sed cistis lugit coleram ex epate & expellit usq̄ ad intestina: et errauerat socii Antigorit, qm̄ dixerunt quod cistis est causa infirmitatibus acutis: qā non est ita: sed est causa ad auferendum eam & attrahit coleram, & accidit extractione cistis cū trahit coleram, ut sic sit pars sibi propinquā magis dulcis: qm̄ cistis ex uicinitate magis attrahit: & tūc quādo inueniūt quosdam homines inueniūt illos esse. q. camelos, & aialia quedam bruta quæ non habet cistim: & tūc elongantur sive uite ad similitudinem illorum animaliū: & tunc animalia sint ceci: & delfin animalia marina habent hoc sicut dixi. Et iudicauerat quod animal quod careret cisti est longe uita, & non impinxerat modum hominis et non scuerunt quod non fuerit priuatio cistis causa longe uite, tūc animal quod habet epat & cistim erit longius uita, qm̄ habebit cistim mundificante epat: & tūc quā fuerit animal paucē colera operatur cū eo in cibamento sui corporis: cum calore sui corporis tardiali, tunc ergo nō indiget cistim, qm̄ cistis est ad mundificandū sanguinem: & dico quod possibile est ut habentia longam uitam habeant illam: & non propter hoc: quoniam uidetur quod illa complexio sit callida, & suus sanguis colericus: & tūc nō est residuum de colera q̄ necessariū est deporre cū tota alia superfluite: & qm̄ fuerit complexio multū callida erit hoc cā lōge uita in multis aialibus: sed superfluitas aquosa quæ descendit ad renes per uenam quæ transit ab epate cum sanguine quedam superfluo. Et facti sunt duo renes ut sequent duas partes aialis: & situs illoḡ nō est unus, & tunc sicut attractus aquam corporis similē secundū totum, & illud est quod iuvat ad retentione q̄ in eis: & si fuerit inde attractū ad duas partes aliquando tantū erit retentio laboriosa in eo: & tunc ren dexter erat altior: quoniam est propinquior epati: qm̄ opus est ut omne attrahēs ab aliquo sit magis propinquum illi, & proprie, quoniam tunc epat est altius: & splen inferioris: tūc situs eius quod ē sub epate erit altior, & eius quod est sub splene depræssiō. Sed magister dixit quod cecidit dexter ī altū: qā est fortior: qm̄ fortior inter partes est dexter, & ut sit proportio renū in duabus partibus secundū proportionē splenis & epatis. Et dexter est maior sinistro, & minoris sepi: quoniam p̄pinquā est epati: & ren hois assimilatur reni tauri: & creabatur sua caro spissa cōtrario creatiōi carnis spleenis, quoniam caro splenis fuit rara: & istud est quoniam superfluitas ueniens ad ipsum fuit grossa. Et cibatur ab eo quod dissoluitur ab aquositate, & retinet sanguinem recentem qui sedimentis. Tūc si esset ratus: dissolueret ratum illud quod uenit ad ipsum & non haber cibū, sicut contingit renib⁹ qbusdā quod quāto caro earū fuerit rata nō erit attractio eius bona in eis: & debilitat eius suba: sed splen qd̄ uenit ad ipm̄ ē grossum: & iō indiget substātia rara: & splen & ren sunt communicantes in superfluite ad ea spissa, quoniam superfluitas ueniens ab illa uenit per uiam amplam: non sic in cisti: & nemit adhuc eis cibus per arterias sparsum in eis: quoniam magister primus dat causam in genere animalium analorum & non habentium sanguinem in corpore: quod cum non habent sanguinem, nō fuit eis necessarium ex multis uasis uiscum, & tunc non fuit eis necessarium mēbroꝝ